[image: image1.jpg]

PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	05.11.2013
	№
	2548

	г.  Новоалтайск

	О Положении о Совете старейшин при главе администрации Первомайского района Алтайского края

В целях практического применения опыта граждан, имеющих особые заслуги перед Первомайским районом в области местного самоуправления, общественной и хозяйственной деятельности, а также в области науки, культуры, искусства, образования, здравоохранения и в иных сферах п о с т а н о в л я ю:
1. Образовать Совет старейшин при главе администрации Первомайского района Алтайского края.
2.
Утвердить Положение о Совете старейшин при главе администрации Первомайского района Алтайского края и состав Совета старейшин (прилагается).
3. Руководителям органов администрации Первомайского района Алтайского края оказывать содействие и поддержку Совету старейшин в его деятельности.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на управляющего делами администрации района.

5. Настоящее постановление  опубликовать в газете «Первомайский вестник» и разместить на официальном сайте администрации района   www.perv-alt.ru.

Глава администрации района                                                                                      А.В. Рубцов

И.А. Пункт
2 24 71

                    УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Первомайского района

от   05.11.2013   №   2548
ПОЛОЖЕНИЕ

о Совете старейшин при главе администрации

Первомайского района Алтайского края

1. Общие положения
1. Настоящее Положение определяет цель, задачи и полномочия Совета старейшин при главе администрации Первомайского района Алтайского края (далее – Совет старейшин), порядок  формирования его состава и организационные основы деятельности.

2. Совет старейшин является совещательным органом при главе администрации Первомайского района Алтайского края (далее – глава администрации района) и создается в целях обсуждения общественно значимых вопросов и подготовки предложений, направленных на развитие общественно-политической, социально-экономической и культурной жизни района.

3.
Совет старейшин в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, действующим законодательством Российской Федерации и Алтайского края, Уставом муниципального образования Первомайский район, а также настоящим Положением.

4. Персональный состав Совета старейшин утверждается главой администрации района.

5. Совет старейшин не является юридическим лицом и действует на общественных началах.

6.
В своей работе Совет старейшин взаимодействует с органами местного самоуправления, общественными объединениями и гражданами Первомайского района.

7. Решения Совета старейшин носят рекомендательный характер.

2. Задачи Совета старейшин
Задачами Совета старейшин являются:

выработка предложений и рекомендаций главе администрации района по основным направлениям общественно-политической, социально-экономической и культурной жизни района, совершенствованию деятельности органов местного самоуправления района;

рассмотрение предложений органов государственной власти, местного самоуправления, общественных организаций и граждан района по проблемам защиты прав и социально-экономических интересов жителей Первомайского района;

выражение общественного мнения о наиболее важных решениях, принимаемых в общественно-политической и социально-экономической сферах;

информирование главы администрации района о наиболее актуальных проблемах жителей района, требующих его вмешательства;

доведение до сведения жителей района смысла и целей  тех решений, которые принимаются главой администрации района и активное участие в их реализации;
анализ и оценка проектов правовых актов, иных документов органов местного самоуправления района, выносимых на рассмотрение Совета старейшин;

ознакомление с опытом работы старшего поколения и содействие обеспечению преемственности в работе органов местного самоуправления района.

3. Формирование состава Совета старейшин
1.
Состав Совета старейшин формируется на добровольной основе из числа бывших руководителей органов местного самоуправления Первомайского района, предприятий и организаций, расположенных на территории района, общественных организаций, осуществляющих свою деятельность на территории района, жителей района, имеющих особые заслуги в различных сферах деятельности, а также обладающих большим жизненным опытом и заслуженным авторитетом в обществе.

2.
Количественный состав действующих членов Совета старейшин – 10 человек. При необходимости состав Совета старейшин дополняется и обновляется ежегодно.

3. Глава администрации района может досрочно вывести члена Совета старейшин из состава Совета старейшин по его личной просьбе или по представлению председателя Совета старейшин.

4. Глава администрации района обязан назначить нового члена Совета старейшин не позднее 30 дней со дня прекращения полномочий выбывшего члена Совета старейшин.

При назначении нового члена Совета старейшин учитывается мнение председателя Совета старейшин.

5. Срок полномочий членов Совета старейшин составляет два года.

4. Руководство и организация деятельности Совета старейшин
1. Общее руководство деятельностью Совета осуществляет глава администрации района, а непосредственное руководство – председатель Совета старейшин, который имеет одного заместителя.

2. Председатель и заместитель Совета старейшин избираются из состава Совета старейшин по представлению главы администрации района.

3. Председатель и заместитель председателя Совета старейшин избираются на первом заседании Совета старейшин открытым голосование большинством голосов от числа членов Совета старейшин.

4. Председатель Совета старейшин:

представляет Совет старейшин в отношениях с органами местного самоуправления Первомайского района, гражданами и организациями;

проводит заседания Совета старейшин;

утверждает план деятельности Совета старейшин;

вносит предложения главе администрации района о включении в состав Совета старейшин и исключении из него членов;

по согласованию с главой администрации района определяет место проведения заседания Совета старейшин;

информирует главу администрации района о деятельности Совета старейшин.

5. При отсутствии председателя заседание Совета старейшин проводит его заместитель.

6. Основной формой работы Совета старейшин является заседание.

7. Заседания Совета старейшин проводятся не реже одного раза в месяц, и считаются правомочными, если на них присутствует более половины членов Совета старейшин.

8. Решения Совета старейшин принимаются путём открытого голосования простым большинством присутствующих на заседании членов Совета старейшин. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Совета старейшин.

9.
Решения совета оформляются протоколами, которые подписываются председателем Совета старейшин либо его заместителем.

10. Член Совета старейшин вправе изложить в письменном виде свое особое мнение по рассматриваемому вопросу, которое приобщается к протоколу заседания Совета старейшин.

11.
Организационно-технические мероприятия по подготовке и проведению заседаний Совета старейшин, оповещению его членов о дате и месте проведения заседаний, обеспечению их необходимыми для заседания документами осуществляет управляющий делами администрации Первомайского района.

12. Регламент заседаний определяется Советом в зависимости  от количества вопросов  в  повестке  дня  и  объема  рассматриваемых   материалов.

5. Полномочия Совета старейшин, права и обязанности членов Совета старейшин
1. Для осуществления своих задач Совет старейшин имеет право:

запрашивать и получать от органов местного самоуправления Первомайского района и должностных лиц необходимые для работы Совета старейшин материалы, не относящиеся к конфиденциальной информации;

взаимодействовать с другими совещательными, консультативными, координационными и иными органами, образованными при главе администрации района;

вносить на рассмотрение главы администрации района предложения о дополнениях и изменениях в Положение о Совете старейшин при главе администрации Первомайского района;

приглашать на свои заседания должностных лиц органов местного самоуправления Первомайского района, представителей общественных объединений района;

направлять своих представителей для участия в совещаниях, конференциях и семинарах, проводимых органами местного самоуправления Первомайского района по актуальным вопросам жизнедеятельности района, а также в торжественных и культурных мероприятиях, проводимых по их инициативе.

2. Члены Совета старейшин:

имеют равные права и обязанности;

принимают   участие  в  заседаниях  Совета старейшин  с  правом  решающего голоса;

вносят предложения по планированию работы Совета старейшин, а также для обсуждения на его заседаниях;

представляют информационный материал для публикаций в СМИ.

3. Члены Совета старейшин обязаны:

соблюдать законодательство Российской Федерации и Алтайского края, муниципальные правовые акты органов местного самоуправления Первомайского района, настоящее Положение;

выполнять поручения Совета старейшин, данные на его заседаниях;

своим личным примером способствовать плодотворному объединению усилий всех, от кого зависит судьба решений, принимаемых главой администрации района;

содействовать поиску новых подходов в работе органов местного самоуправления для решения жизненно важных проблем населения, сохранению, поддержке и творческому развитию полезных начинаний и добрых традиций Первомайского района.

   УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Первомайского района

от   05.11.2013   №   2548
СОСТАВ

Совете старейшин при главе администрации

Первомайского района Алтайского края

	1
	Берлова Людмила Павловна – ветеран труда, заместитель председателя первичной организации ветеранов труда при администрации Первомайского района, секретарь Первомайского районного Совета ветеранов и женщин, пенсионер.
Трудовая деятельность на территории Первомайского района с 1969 по 2011 годы (литературный сотрудник газеты «Путь к коммунизму», секретарь райкома комсомола, заведующий политотдела райкома КПСС, зам. заведующего отдела пропаганды горкома КПСС, секретарь райисполкома, управляющий делами администрации района, зам. председателя комитета по социальной защите населения, зам. начальника Управления социальной защиты населения по Первомайскому району)

	по согласованию

	2
	Валиков Юрий Константинович – ветеран труда, консультант-общественник в вопросах жилищно-коммунального хозяйства и газификации местного самоуправления Первомайского района, пенсионер.
Трудовая деятельность на территории Первомайского района с 1997 по 2010 годы (заместитель главы администрации района по экономике, заместитель главы администрации района по жилищно-коммунальному хозяйству, специалист по газификации ООО Зенит-Алтай)

	по согласованию

	3
	Гордиенко Леонид Корнеевич – ветеран труда, кавалер ордена «Знак почета», пенсионер, награжден медалью «За освоение целинных земель»,  пенсионер.
Трудовая деятельность на территории Первомайского района с 1983 по 2007 годы (директор ОПХ «Алтайское», зам. председателя, председатель РАПО, директор совхоза «Пурысевский», начальник УСХиП Первомайского района, глава КФХ в с.Б-Ключи, заведующий хозяйством администрации Первомайского района)

	по согласованию

	4
	Горохов Александр Романович – ветеран труда, с 2007 года по настоящее время директор ООО «ЭКО ФОНД».
Трудовая деятельность на территории Первомайского района с 1977 по 2000 годы (Первомайский учебно-курсовой комбинат с.Санниково, главный инженер ЗапСиб станция ВИСХОМ с.Санниково, инструктор Первомайского райкома партии, заместитель председателя райисполкома, первый заместитель главы администрации Первомайского района, глава администрации Первомайского района)

	по согласованию

	5
	Петров Геннадий Ефимович – ветеран труда, член Совета ветеранов Березовского сельсовета, участник ВДНХ г.Москва, пенсионер.
Трудовая деятельность на территории Первомайского района с 1975 по 2007 годы (главный агроном совхоза «Белоярский» п.Северный, председатель колхоза «Красное Знамя» с.Жилино, начальник участка  «СОРТСЕМОВОЩ» с.Березовка)

	по согласованию

	6
	Скоробогатова Ольга Петровна – ветеран труда, председатель Совета ветеранов и женщин Первомайского района, пенсионер.
Трудовая деятельность на территории Первомайского района с 1986 по 2002 годы (председатель Санниковского сельсовета, директор ДК с.Саннково)

	по согласованию

	7
	Сывороткина Людмила Григорьевна -  ветеран труда, почётный работник Госсанэпидемслужбы России, общественный консультант, пенсионер.
Трудовая деятельность на территории Первомайского района с 1980 по 2011 годы (санитарный врач по общей гигиене, главный  государственный санитарный врач по Первомайскому району, заведующий санитарноэпидемиологическим отделом, врач-эксперт ФФГУС по г.Новоалтайску, Первомайскому, Косихинскому, Тальменскому и Троицкому районам)

	по согласованию

	8
	Тарабаев Николай Иосифович  - ветеран труда, отличник просвещения, кавалер ордена «Знак почета», общественный консультант.
Трудовая деятельность на территории Первомайского района с 1967 по настоящее время (директор средней школы с.Акулово, директор средней школы с.Жилино, заместитель председателя колхоза «Красное Знамя», заведующий РАЙОНО Первомайского района, Алтайкрайисполком, заведующий организационным отделом, руководитель Алтайского краевого Законодательного Собрания, заместитель главы администрации Алтайского края (организационные вопросы), первый заместитель краевого комитета по социальной защите населения, генеральный директор ЗАО санаторий «Сосновый бор»)

	по согласованию

	9
	Шмидт Андрей Федорович – ветеран труда, общественный консультант, пенсионер.
Трудовая деятельность на территории Первомайского района с 1974 по 2012 годы (главный зоотехник совхоза «Логовской», заместитель главного зоотехника совхоза «Санниковский», заведующий сельхоз отдела райкома партии, начальник УСХиП Первомайского района, председатель райисполкома, глава Первомайского района, директор совхоза «Санниковский», директор Центра занятости населения по Первомайскому району, председатель контрольно-счетной палаты Первомайского района)

	по согласованию

	10
	Щербинин Валентин Александрович – ветеран труда, кавалер ордена «Трудового Красного Знамени», кавалер ордена Ленина, член Совета ветеранов с. Первомайское, пенсионер
Трудовая деятельность на территории Первомайского района с 1961 по 2002 годы (агроном Новоповалихинского отделения, управляющий, главный агроном ПТФ «Молодежная», главный агроном колхоза  «Светлый путь», директор ООО «Журавлихинское»)

	по согласованию

[image: image1.jpg]